
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529180

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 14/05/2013
Valor: 25.300,80
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Justificativa: Necessidade de continuidade do objeto
Objeto: Fornecimento de alimentação para os presos custodiados 
na Delgacia do município de Ponta de Pedras
Convenio: 28
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE 
PEDRAS
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529112

PORTARIA Nº   574 /2013-CGP/ BELÉM, 
21  DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Elton da Costa Ferreira, Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como suplente da 
José Francisco Pacheco, presidente da Comissão Sindicante do 
Processo nº 2612/2012-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Cleide 
Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº 2612/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529118

PORTARIA N.º388/2013-GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 21 DE MAIO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32389 de 03/05/2013.
N.CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA
83 ENILENE DEBORA LEITE RODRIGUES AGENTE PRISIONAL
07/05/2013  a 06/05/2014
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529120

PORTARIA Nº. 573 /2013-CGP.SUSIPE                                                            
BELÉM, 16  DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 480/13-CGP.SUSIPE, de 15/04/13, 

publicada no DOE n.  32377 de 16/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 482/13-CGP.SUSIPE, de 15/04/13, 
publicada no DOE n.  32377 de 16/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 483/13-CGP.SUSIPE, de 10/04/13, 
publicada no DOE n.  32377 de 16/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 485/13-CGP.SUSIPE, de 15/04/13, 
publicada no DOE n.  32378 de 17/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 590/13-CGP.SUSIPE, de 08/04/13, 
publicada no DOE n.  32379 de 18/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 510/13-CGP.SUSIPE, de 16/04/13, 
publicada no DOE n.  32379 de 18/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 511/13-CGP.SUSIPE, de 16/04/13, 
publicada no DOE n.  32379 de 18/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 520/13-CGP.SUSIPE, de 18/04/13, 
publicada no DOE n.  32381 de 22/04/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor- Geral do Sistema Penitenciário 

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529124

PORTARIA Nº 566/2013–CGP./SUSIPE              
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
 I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional dos servidores 
WILSON FERREIRA VIEIRA e ALDRIN COLIN PERES AGE, acerca 
do Ofício nº 162/2011-BPOP/P-2, de 25.04.2011, referente 
às irregularidades ocorridas por ocasião de escolta de presos 
custodiados no Cetro de Recuperação Penitenciária do Pará III, 
para a Comarca de Altamira, em 14.04.2011;
Aos referidos servidores é atribuída a prática de ilícito 
administrativo por suposta violação ao art. 177, inc. VI, c/c art. 
189, da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico, 
Membro, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, membro, e ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Gerente, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529125

PORTARIA Nº. 576/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM,  21  DE  MAIO  DE  2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 037/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2371/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca dos fatos narrados no Memo nº. 858/11-CRPP-III, de 
09/05/11, referente ao Termo de Declaração prestado no dia 
05/05/11, pelo interno VANDERSON MOISES LIRA FERREIRA, 
envolvendo o servidor JUSCELINO TAVARES TEIXEIRA, Chefe de 
Segurança, lotado no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará III.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, diante da exoneração do servidor JUSCELINO 
TAVARES TEIXIERA, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:         
 I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento do presente feito, nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529133

PORTARIA Nº. 577/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM,    21 DE MAIO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 657/2010-GAB.
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2066/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no Memo nº. 2058/2009-CRA-
III, referente a tentativa de fuga do intero ERISVALDO REIS DA 
SILVA, ocorrida no dia 28/10/2009.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, não vislumbrou responsabilidade funcional 
por parte de servidores, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE:         
 I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento do presente feito, nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529020

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º387/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 10/05/2013
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABIO DA SILVA LIMA                               AGENTE PRISIONAL                   09/05/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529024

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º387/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO FERNANDO DA SILVA JUNIOR            AGENTE PRISIONAL                   19/05/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529087

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de edições do Diario Oficial do Estado do Pará, 
conforme art. 24, inciso XVI da Lei Federal 8.666/93.
Valor Total: 1.600,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 19/05/2014
Dispensa: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529100

Dispensa: 42/2013
Data: 20/05/2013
Valor: 1.600,00
Objeto: Compra de edições do Diario Oficial do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVI da lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529103

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 42/2013
Data: 20/05/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


